
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2832 del 01/06/2017

Oggetto A.I.A.  D.LGS.  152/06  E  S.M.I.,  PARTE  II,  TITOLO
IIIBIS, LR 21/04 E LR 9/2015 - BARILLA G. E R. F.LLI
SPA  PER  L'INSTALLAZIONE  BAKERY  SITA  IN
COMUNE  DI  SOLIGNANO  LOC.  RUBBIANO  -
AGGIORNAMENTO  A.I.A.  PER  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE

Proposta n. PDET-AMB-2017-2937 del 01/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  uno  GIUGNO  2017  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



1

IL DIRIGENTE

VISTI

• l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
con DDG n. 7/2016, successivamente prorogata;

• la determinazione dirigenziale n° 268 del 31/03/201 6 con la quale sono state delegate al fun-
zionario PO Beatrice Anelli le responsabilità dei relativi procedimenti, successivamente proro-
gata; 

VISTI:

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte
Seconda  “procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  valutazione
dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

• il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.); in particolare gli arti-
coli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori tecniche disponi-
bili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale”, che discipli-
nano le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (suc-
cessivamente indicata con “AIA”);

• la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che,
nelle more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce
la competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente inte-
ressata;

• la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedente-
mente esercitate dalla Provincia di Parma - Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Au-
torizzazioni e Concessioni di Parma, operativa dal 1° gennaio  2016;

RICHIAMATE ALTRESÌ:

• la D.G.R. n. 667/2005 dell’11/04/2005 per l’individuazione delle modalità per la determinazione 
da parte delle province degli anticipi delle spese istruttorie per il rilascio dell’AIA;

• il D.M. 24 Aprile 2008, e le D.G.R. integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative 
alla definizione del conguaglio delle tariffe istruttorie;

• la D.G.R. n.5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori de-
gli impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale 
regionale IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

• la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e il 
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

• la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tu-
tela e Risanamento della Qualità dell’Aria”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



2

• la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con 
delibera del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

 
ASSUNTO CHE:

• la Provincia di Parma con Determinazione n. 2593 del 19/12/2014 (Provvedimento Unico SUAP
n. 295/2013 del 19/01/2015) ha rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale – AIA alla Ditta
Barilla G. & R. Fratelli  S.p.A. per l’installazione BAKERY sita in Comune di Solignano, Loc.
Rubbiano, 

• è successivamente stato emanato il  provvedimento di aggiornamento dell’AIA Prot.  691 del
17/01/2017;

CONSIDERATO CHE:

• la Società Barilla G. & R. Fratelli S.p.A. ha presentato per l’installazione in oggetto comunica-
zione di modifica non sostanziale tramite il portale IPPC della Regione Emilia-Romagna in data
04/04/2017 (acquisita con prot. PGPR/2017/6551 del 05/04/2017) e trasmessa dal SUAP del
Comune di Solignano con nota prot. 2042 del 15/04/2017 (acquisita con prot. PGPR/2017/7483
del 18/04/2017);

• le modifiche proposte riguardano la sostituzione di due forni di tostatura delle linee fette biscot-
tate n. 1 e n. 2 con un unico forno da realizzarsi a valle dei forni di cottura, nonché la durata del
periodo  di  messa  in  servizio  dell’impianto  (punto  “D.2  –  verifica  della  messa  in  servizio
dell’impianto” dell’AIA vigente).

• nel merito ARPAE SAC di Parma ha chiesto parere, per quanto di competenza, ad ARPAE Se-
zione provinciale di Parma con nota prot. PGPR/2017/7686 del 20/04/2017 e ad AUSL – Di-
stretto  Valli  Taro  e  Ceno  e  al  Comune  di  Solignano  con  nota  prot.  PGPR/2017/7684  del
20/04/2017;

ACQUISITI nel merito:

• il parere favorevole del Comune di Solignano prot. 2254/2017 del 03/05/2017, acquisito con
prot. PGPR/2017/8369 del 04/05/2017, allegato al presente atto quale sua parte integrante;

• il  parere  favorevole  e  relativo  aggiornamento  dell'AIA  vigente,  Allegato  1  “Le  condizioni
dell'AIA”,  espressi  da  Arpae  sezione  provinciale  con  nota  prot.  n.  PGPR/2017/10419  del
01/06/2017, allegata al presente atto quale parte integrante;

CONSIDERATO CHE, a seguito di richiesta di parere di cui sopra, AUSL Distretto Valli Taro e Ceno
non ha eccepito nei termini del procedimento alcuna obiezione e che pertanto si considera acquisi-
to il relativo assenso alle modifiche proposte;

CONSIDERATE non sostanziali le modifiche proposte ai fini dell'A.I.A.;  

tutto ciò visto, richiamato e considerato,

DETERMINA
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



3

1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte Se-
conda, Tit. III-bis, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, l’AUTORIZZAZIONE INTE-
GRATA AMBIENTALE Determinazione n.  2593 del  19/12/2014 (Provvedimento Unico SUAP n.
295/2013 del 19/01/2015) e s.m.i. citata in premessa in capo alla società Barilla G. & R. Fratelli
S.p.A. per l’installazione BAKERY sita in Comune di Solignano, Loc. Rubbiano, secondo quanto ri-
portato nel parere di Arpae sezione provinciale prot. n. PGPR/2017/10419 del 01/06/2017, allegato
al presente atto quale parte integrante, ferma restando ogni altra parte dell’AIA vigente;

2. DI PRESCRIVERE CHE, come previsto dal parere del Comune di Solignano prot. 2254/2017 del
03/05/2017, allegato al presente atto quale sua parte integrante, la Ditta dovrà “attenersi alla nor-
mativa edilizia vigente, con le relative procedure di presentazione dei progetti, per tutti gli eventuali
interventi edilizi necessari alle modifiche di cui si tratta”;

3. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP del Comune di Solignano per i suc-
cessivi atti di propria competenza, dandone informazione, per opportuna conoscenza, alla Società
in oggetto e ad Arpae - Sezione Provinciale di Parma;

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-
Romagna;
 
5. DI INFORMARE CHE:

-      il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche
regionali, più restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tute-
la delle acque e di tutela ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel
presente atto;

-      il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti
e per tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla nor-
mativa che riguarda l’AIA;

-      ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel provvedi-
mento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni
previste dalla vigente normativa nazionale e regionale; 

-      ARPAE (SAC) esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i, parte II,
Titolo III-bis, avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e analitico dell’ARPAE – sez. provl.le di
Parma, al fine di verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento
di autorizzazione;

-      il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Sinadoc n. 12263/2017

                                                                                                    IL DIRIGENTE – Arpae SAC Parma

                Dott. Paolo Maroli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



Comune di Solignano (Pr), Prot. N. 2254 del 03-05-2017 in partenza
A

G
E

N
Z

IA
 R

E
G

IO
N

A
LE

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
01

7-
05

-0
4 

09
:4

0:
35

.0
, P

G
P

R
/2

01
7/

83
69







































SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


